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Úvod
Interakcia elektromagnetického vlnenia s hmotou je kľúčovou v oblastiach ako je
napríklad spektroskopia. Ďalšie systémy, pre ktoré je táto interakcia zásadná sú
optoelektronické zariadenia, medzi ktoré patria svetlo emitujúce diódy, solárne
články alebo niektoré biologické štruktúry. Jednou z možných konštrukcií zaria-
denia pre štúdium tejto interakcie je aj tzv. optická kavita, ktorá je zložená z
oproti sebe nastaveným zrkadlám. V našich experimentoch chceme študovať in-
terakciu stojatých elektromagnetických vĺn vytvorených v tejto kavite s iontmi a
elektrónmi s kinetickou energiou pod 100 µeV. Našim cieľom bude riadiť proces
rekombinácie elektrónov s iontmi, čo má potenciál nájsť využitie v kvantových
technológiach. Prvým z našich cieľov bude navrhnúť a priblížiť spôsob ako zo-
strojiť túto optickú kavitu z optických vlákien.

Vo väčšine aplikácií sú svetlom vnímané rovinné elektromagnetické vlny, ktoré
následne určujú energetické stavy častice v optickej kavite v našom experimente.
Experimenty s interakciou svetla a hmoty zahrňujú oba prípady, kedy máme buď
jednu alebo viacero častíc. Naladenie je uskutočnené, keď pri interakcii, je prechod
energie alebo frekvencia prechodu blízka frekvencii hlavného elektromagnetického
poľa. V experimentoch je potrebná fixná a presná hodnota frekvencie lasera. Pre
stabilizáciu frekvencie lasera bude preto v rámci práce potrebné nájsť vhodnú
metódu. Jednou z možností riešenia je vhodne využiť optickú kavitu.

Prejavy interakcie vlnenia s hmotou sú odlišné na rôznych rozmerových škálach.
Mikroskopická, mesoskopická a makroskopická škála sú sprevádzané odlišnými fy-
zikálnymi javmi. Na mikroskopickej úrovni sú to napr. lineárne interakcie ako ab-
sorpcia, stimulovaná a spontánna emisia alebo rozptyl. Na makroskopickej úrovni
to môže byť typicky výpočet indexu lomu. Pre výpočet týchto interakcií potrebu-
jeme štyri teoretické popisy, pri ktorých využijeme ako klasický tak aj kvantový
prístup.
Kvantový popis interakcie elektromagnetického poľa a mikroskopickými časticami
v optickej kavite predpovedá možnosť výskytu častice v excitovanom stave. Záve-
rečnou úlohou bude navrhnutie algoritmu pre možnú analýzu dát vychádzajúcich
z tejto interakcie pre kvantový popis elektromagnetického poľa a častíc v optickej
kavite.
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1. Teoretický úvod
Nasledujúce podkapitoly sú venované teoretickým základom pre štúdium inte-
rakcie vlnenia s hmotou. Každá z nich od klasickej po kvantovú má svoj osobitý
popis a charakteristiku vrátane limitácií. Kvantový popis interakcie má však pre
nás osobitý význam nakoľko predpovedá tzv. atóm-kavitové previazanie.

1.1 Klasická teória
Pre Lorentziánsky model interakcie svetla a atómu v mikrosvete je pohybový
zákon možné vyjadriť ako

m
d2x

dt2 +mγ
dx
dt +mω2

0x(t) = eE(t), (1.1)

kde x je priestorová súradnica, t je čas, m je hmotnosť atómu, γ je konštanta
úmernosti pre silu závislú od rýchlosti častice a ω0 je charakteristická frekvencia
pre pohyb. Táto rovnica zahŕňa vplyv elektromagnetického vlnenia na atóm. Sila
eE(t) je primárnou silou a zároveň je popísateľná vzťahom

E(t) = E cos(kz − ωt) ≡ E(ω)(eiωt + c.c.). (1.2)

Vybudený atómový elektrický dipólmoment poľom je

p(t) = ex(t). (1.3)

Toto musí zároveň podliehať podmienke, že rozmer atómu je oveľa menší ako
vlnová dĺžka λ elektromagnetického poľa. Ide teda o tzv. Elektricko-dipólovú ap-
roximáciu (EDA). Ak je v platnosti EDA, tak je elektrické pole konštantné v
oblasti atómu alebo molekuly a zároveň je možné považovať vplyv magnetického
poľa za zanedbateľný. Lineárna odozva atómu je prítomná pri podmienke, že in-
tenzita svetla je malá. Riešenie, teda relatívny posun, dostávame v tvare

x(t) = e

m

|E(ω)e−iωt|
ω2

0 − ω2 − iγω
+ c.c. (1.4)

Z tejto rovnice tak vyplýva, že podmienka rezonancie je dosiahnutá keď ω = ω0,
kde ω0 je vlastná frekvencia atómu (Cojocaru a Vilaseca., 2020).

1.2 Teória Einsteinových koeficientov
V nasledujúcom príklade predpokladáme, že atómy reagujú iba s okolitým žia-
rením a vzájomnú interakciu medzi atómami zanedbávame. Distribúcia atómov
v rámci energetických hladín zodpovedá Boltzmannovmu zákonu v termodyna-
mickej rovnováhe. Analýza zahŕňa všetky tri procesy a to absorpciu, stimulovanú
emisiu a spontánnu emisiu. Zároveň každú popisuje Bohrovo pravidlo

ω21 = E2 − E1

ℏ
. (1.5)

3

Spontánna emisia je práve tým javom, ktorý je lineárny na mikroskopickej úrovni
a na makroskopickej vykazuje fluorescenciu, fosforeskovanie a luminescenciu.
Stimulovaná emisia a absorpčné procesy vykazujú vlnové zosilnenie a analogicky
vlnový útlm. S využitím hustoty energie elektromagnetického vlnenia E(ω), vývoj
obsadenia atómových hladín dvojhladinového modelu je popísaný Einsteinom ako

dN2

dt = dN1

dt = (N2(t) −N1(t))B12E(ω21) +N2(t)A21, (1.6)

kedy musí byť splnená podmienka N1(t) + N2(t) = const. Predpovedaná stimu-
lovaná emisia v tomto prípade mala byť novým javom, čo neskôr bolo potvrdené
Landenburgom v 1928.
Pre Einsteinove koeficienty platí B12 = B21, kvôli rovnakej degenerácií stavov. Vo
všeobecnosti táto rovnosť nie je platná, práve kvôli možnej odlišnosti degenerá-
cií. Zároveň koeficienty B len výnimočne závisia od ω. Koeficienty A sú úmerné
A21 ∝ ω3.
V porovnaní s klasickým modelom táto teória neobsahuje analýzu indukovaného
elektrického dipólu a rovnako ani analýzu procesu rozptylu (Artigas., 2020).

1.3 Semiklasická teória
V tomto modeli hmota vykazuje niektoré kvantové vlastnosti. Vlastný stav atómu
pre energetickú hladinu Ej je vo všeobecnosti daný ako

|Ψj(r⃗,t)⟩ = |ψj(r⃗)⟩ e
−iEj

ℏ t, (1.7)

kde j ∈ 1,2 . . . .
Ak je počiatočný stav |ψj(r⃗,t)⟩ a pri klasickom popise vlnenia ako

E⃗(t) = E0⃗ cosωt, (1.8)

sa tak transformuje na |Ψ(r⃗,t)⟩, ktorý predstavuje superpozíciu a môže byť vy-
jadrený ako

|Ψ(r⃗,t)⟩ =
∑︂

i

ci(t)ψi(r⃗)e
−iEi

ℏ t (1.9)

a to tak aby |ci(t)|2 reprezentovalo amplitúdu pravdepodobnosti nájdenia atómu
v energetickom stave Ek v ľubovoľnom čase. Pre dvojhladinový atóm tak platí

|Ψ(r⃗,t)⟩ = c1(t)ψ1(r⃗)e
−iE1

ℏ t + c2(t)ψ2(r⃗)e
−iE2

ℏ t. (1.10)

Použitím tejto teórie pre nájdenie atómu v stave popísaného časovo závislou Sch-
rödingerovou rovnicou, dostávame spolu s absorpciou, stimulovanou emisiou a
rozptylom, dobrý popis analýzy indukovaného elektrického dipólmomentu. Ne-
dostávame však dostatočný popis spontánnej emisie, ktorý vychádza iba z kvan-
tového modelu.
Riešenie rovnice pohybu pre jeden dvojhladinový atóm, ktorý interagoval s poľom
v zmysle |Ψ(r⃗,t)⟩, je možné nájsť pomocou metódy amplitúdy pravdepodobosti,
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interakčným obrazom alebo bližšou aproximáciou premennej vlny (Fox a Fox
(2006), Kapitola 9) .

V nasledujúcej kapitole sa budeme venovať plne kvantovému popisu interakcie,
ktorý má špeciálny význam.

[…]


√
N MHz. Pre médium bola zvolená hodnota η = 1. (Vľavo) je hod-

nota rozladenia ωC/2π = 5 MHz. (Stred) je v režime naladenia a (vpravo) je
ωC/2π = −5 MHz.

Na obrázku 4.8 je závislosť spektra na počte dvojhladinových systémov. Pre kon-
štantu previazania samotného systému je g/2π = 1 MHz.

Môžme pozorovať, že pre rastúce N je rozštiepenie normálnych vidov pomerne
jasné a pre limitu gcoll ≫ (κ,γ)/2 pri ωC/2π = 0 sa rozštiepenie blíži hodnote
2gcoll. Pre analýzu počtu iontov v kavite je možné naladiť laser na rezonančnú
frekvenciu kavity bez prítomnosti iontov. Tým by sme tak sňali spektrum a z
rozštiepenia by bolo možné určiť ich celkový počet.
Analýzu priestorovej distribúcie iontov by sme analogicky mohli vykonať rovnako.
Vzorec pre zmenu v priestorovom usporiadaní sme však neodvodili a ostáva to ako
otvorená problematika do budúcna. Pre zaistenie konštantnej centrálnej vlnovej
dĺžky laseru pre snímanie spektra bude slúžiť na stabilizáciu referenčná kavita.
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4.2 Elektro-optický modulátor
Laser, ktorý je fázovo uzamknutý, má spektrum pozostávajú z diskrétnych hod-
nôt, ktoré sú ekvidistantne rozložené a vytváraju tak opticko-frekvenčný hrebeň
(OFC). Jedným zo spôsobov generácie OFC je tzv. elektro-optický modulátor
(EOM) (Alexandre Parriaux, 2020).

Uvažujme laser, ktorý vyžaruje na nosnej frekvencii νc = ωc

2π
. Pulzy sú charakte-

ristické svojou obálkou A a zároveň dobou periódy τ = 2π
ωr

, kde ωr je frekvencia
lasera. Pre dva po sebe idúce pulzy môže existovať fázový posun φ.
Pulzná vlna vie byť popísaná vzťahom

f(t) =
n=∞∑︂

n=−∞
A(t) cos(ωct− nφ) ∗ δ(t− nτ), (4.3)

kde n ∈ Z, δ je Diracova distribúcia a ∗ je konvolúcia. Výpočet Fourierovej
transformácie f(t) dá závislosť f(ω) vo frekvenčnom obore. Nenulové členy sú
popísané vzťahom

ωn = ω0 + nωr (4.4)

kde ω0 = ωr

2π
je frekvencia posunu nosnej obálky.

Celkovo je tak spektrum pulzu diskrétnou množinou ekvidistantných frekvencií
nazývaných frekvenčným hrebeňom (Alexandre Parriaux, 2020). Tento by sa dal
využiť pre sňatie spektier pre javy na obr. 4.5 až 4.8 a to bez preľaďovania vlnovej
dĺžky lasera.

Pre detekciu hustého spektra generovaného EOM pre ωr ≈ 100 MHz je ale nutná
heterodynná detekcia. Toto si ale bude vyžadovať vysokofrekvenčnú detekciu pre
účel Fourierovskej analýzy interferenčného signálu. Na tejto schéme sa bude pra-
covať v budúcnosti.
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Záver
V prvej polovici práce som predstavil úvod do problematiky, previazanie kvanto-
vých stavov častíc a optickej kavity a podobne aj prehľad o doterajších experi-
mentoch.
Vytvoril som metódu na vytváranie konkávnych povrchov na facetách optických
vlákien, čim som si overil možnosť produkcie miniatúrnych kavít, ktoré som tak
premietol do návrhu našej experimentálnej kavity pre analýzu interakcie stoja-
tého elektromagnetického vlnenia s iontmi a elektrónmi zachytených v pasci.
Navrhol som metódu stabilizácie laseru, ktorý v týchto experimentoch bude pou-
žitý pomocou referenčnej kavity metódou PDH. Fyzikálne parametre referenčnej
kavity budú udžované kontrolou teploty kavity pomocou mňou navrhnutého me-
chanizmu spätnej väzby.

Predstavil som možnosť monitorovania počtu častíc v pasci pomocou javu ko-
lektívneho silného previazania a načrtol možnosť budúceho vývoja.
Zadanie práce bolo splnené.
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A. Príloha
Vzorku vlákna sme odrezali z vláknového kotúča odstihnutím použitím špeciál-
nych nožníc. Tieto však odstrihnutý koniec vlákna zdeformujú. Preto je nutné
vykonať rez vláknom v jednej rovine bez poškodenia povrchu. V rámci pripra-
venia vlákna do CO2 lasera je nutné odstrániť plastovú ochranu vlákna. Tento
proces sme vykonali v zariadení CT 30 Fujikura,

Fujikura CT 30 zahreje vlákno po jeho vložení do svoriek. Následne vytiahnutím
vlákna von ostane vo vnútri samotná vrstva plastovej ochrany. Na povrchu pod
plastovou ochranou je polymérový Coating, ktorý sa odstráni pomocou nanesenia
acetylalkholu, ktorý chemicky rozpustí túto tenkú 8 µm vrstvu. Pre dosiahnutie
hladkého povrchu čela vlákna sa vlákno zlomí v lámačke vlákien CT 105 Fujikura.

Táto vyvynie veľký tlak na povrch vlákna pre dokonalú fixáciu. Diamantový hrot
opakovanými jemnými nárazmi vráža do obnaženého vlákna pre vznik hladkého
lomu. Fujikura CT 100 zlomí vlákno v mieste tak, aby ostalo 15 mm vlákna bez
plastovej ochrany vlákna a coatingu.
Pre odstránenie zostávajúcich nečistôt sa použila ultrazvuková acetylalkholová
čistička.
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Obr. A.1: Čistička vlákien od plastovej ochrany Fujikura CT 30.

Obr. A.2: Lámačka vlákien Fujikura CT 105.
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