# Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy

- posudek vedoucího posudek oponenta
bakalářské práce diplomové práce

Autor: Ivan Hudák
Název práce: Kvantově-mechanické provázání optického rezonátoru
s ionty v ultra-chladném plazmatu
Studijní program a obor: Fyzika, Obecná fyzika (FOF)
Rok odevzdání: 2022

Jméno a tituly vedoucího: Michal Hejduk, Ph.D.
Pracoviště: Katedra fyziky povrchů a plazmatu, MFF UK
Kontaktní e-mail: michal.hejduk@matfyz.cuni.cz

## Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

## Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opané

## Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

## Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

## Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího:

Student Ivan Hudák pracoval na bakalářské práci od října 2021. Po zadání práce se věnoval ve spolupráci s Ústavem fotoniky a elektroniky Akademie věd České republiky především vývoji metody laserového obrábění optických vláken za účelem vytvoření vláknového optického rezonátoru. U vývoje byl od samého začátku, kdy reprodukovatelnost výsledků byla nízká, a během následujících měsíců se výraznou měrou podílel na jejím zlepšení. Navrhl optickou soustavu pro zaměřování laserového svazku na přesně specifikované místo na čele vlákna. Ačkoliv finální, v experimentech použitelný, produkt během řešení bakalářské práce nevznikl, připravil půdu pro to, aby v měsících následujících po obhajobě práce se tomu tak stalo a aby bylo možné optický rezonátor použít k diagnostice pohybu nabitých částic v laserem chlazeném plazmatu. Tato část práce tedy má nadprůměrnou kvalitu.

Autor práce se kvůli přetížení prací s vlákny nemohl dostatečně důkladně věnovat návrhu rezonátoru pro stabilizaci laseru, ale objem kvalitativního nástinu způsobu interpretace v budoucnu naměřených vakuových Rabiho rozštěpení tento nedostatek vyvažuje.

O použití optických rezonátorů na zkoumání vakuového Rabiho rozštěpení vyhotovil důkladnou rešerši z teoretického i experimentálního hlediska. Některé chyby ve vzorcích působí spíše dojmem tiskové chyby. Úroveň jazyka nejsem schopen posoudit vzhledem k tomu, že práce je napsána ve slovenštině. Se zdroji pracuje autor pečlivě.

Od autorovy práce se bude odvíjet směřování výzkumu v naší laboratoři, takže z praktického hlediska je pro nás velmi cenná. Věřím, že byla přínosem i pro něho a že pozitivně předznamená jeho další studium a vědeckou práci.

## Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

- Fyzikální vzorce (2.2) a (2.6) neobstojí při jednotkové zkoušce. Vysvětlete, kde je chyba.

## Práci:

- doporučuji
nedoporučuji
uznat jako bakalářskou.

## Navrhuji hodnocení stupněm:

- výborně velmi dobře dobře neprospěl

Místo, datum a podpis vedoucího:

Praha, 26. srpna 2022